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Abstrakt

Diplomová práce je zaměřena na schopnost příslušníků Policie České republiky

z vybraných krajských ředitelství poskytnout první pomoc. Cílem práce je analýza

a komparace schopnosti příslušníků Policie České republiky sloužících na krajských

ředitelstvích policie hlavního města Prahy, Středočeského kraje a Ústeckého kraje,

poskytnout první pomoc. Aktuálnost tématu vychází ze skutečnosti, že právě příslušníci

Policie České republiky jsou ti, kteří mnohdy přijíždějí na místo události jako první.

Je tedy na nich, situaci vyhodnotit a v případě nutnosti zahájit adekvátní první pomoc. Právě

jejich správný postup může velmi často rozhodnout o přežití raněného a případně zabránit

fatálním následkům.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část přináší ucelený pohled

na danou oblast, definuje působení a úkoly Policie České republiky, první pomoc a její dělení.

Informuje o možnostech vzdělávání v oblasti první pomoci pro příslušníky Policie České

republiky a stručně popisuje historii první pomoci. Práce se mimo jiné věnuje platné

legislativě týkající se první pomoci a třídění raněných a dále popisuje postupy vybraných

oblastí první pomoci.

Na teoretickou část navazuje část praktická, ve které jsou vymezeny cíle práce, hypotézy,

metody zpracování a sběru dat. Rovněž je zde popsán výzkumný vzorek. Dále jsou v této

části charakterizována vybraná krajská ředitelství policie, jejich metody výcviku, školení

a vybavení v oblasti poskytování první pomoci. Data byla zjištěna na základě informací

poskytnutých námi vybranými útvary Policie České republiky a pomocí kvantitativního

výzkumu, který byl proveden prostřednictvím dotazníkového šetření distribuovaného mezi

příslušníky Policie České republiky v daných krajských ředitelstvích policie. Získané

informace z kvantitativního dotazníku jsou zpracovány ve formě grafů a tabulek. Na základě

zjištěných dat je provedena komparace a vyhodnocení stanovených hypotéz. V diskuzi je

provedena komparace námi zjištěných výsledků s výsledky výzkumu jiných autorů

a provedena SWOT analýza. V práci jsou zachyceny rozdíly u jednotlivých krajských

ředitelství policie v oblasti první pomoci. Závěrem jsou shrnuty výsledky a cíl práce.

Klíčová slova

Policie České republiky; poskytování první pomoci; krajské ředitelství policie; školení;

metodika; legislativa; Praha; Středočeský kraj, Ústecký kraj

Abstract

This Diploma Work is focused on the abilities of policemen of the Czech Republic

from chosen regional headquarters to provide first aid. The aim of the work is the analysis

and comparison of the abilities of policemen of the Czech Republic serving at regional

headquarters of The Police of the Capital of Prague, Central-Bohemian Region and Ústí nad

Labem Region to provide first aid. Urgency of this topic comes from the facts

that the policemen of The Police of the Czech Republic are just those who usually arrive

at the site of a crime as the first. So it is up to them to analyse the situation and in case

of necessity start adequate first aid. It is just their correct procedure which can very often

decide whether the injured person survives and possibly prevent from fatal consequences.

My work is divided into theoretical and practical parts. It defines activity and work of

The Police of the Czech Republic, first aid and its division. It also informs about possibilities

of education in the sphere of first aid for policemen of The Police of the Czech Republic

and briefly describes history of first aid. My work also deals with valid legislation concerning

first aid and sorting of the injured. It also describes methods of chosen spheres of first aid.

In the following practical part there are defined aims of work, hypotheses, methods

of processing and data processing. There is also described a research sample. Further

on, there are characterized chosen regional police headquarters, their methods of drilling,

training and equipment in the sphere of providing first aid. Data were processed on the basis

of information provided to us by our choice of Czech Republic Police Departments

and by means of quantitative research which was made in the way of questionnaire survey

among the policemen in given regional police headquarters. The acquired information from

the quantitative questionnaire is processed in graphs and charts. There is made comparison

and assessment of stated hypotheses on the basis of processed data. In the discussion there is

made comparison of our results with the research results made by other authors. There is also

found SWOT analysis. There are also included differences in each regional police

headquarters in the sphere of first aid. In conclusion there are summarized results and the aim

of my work.

Keywords

The Police of the Czech Republic; providing first aid; regional police headquarters;

training; methodology; legislation; Prague; Central Bohemia; Ústí n. Labem Region
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1 ÚVOD

Příslušníci Policie České republiky jsou ochránci bezpečnosti a veřejného pořádku. Mimo

jiné často pomáhají osobám, které jsou v bezprostředním ohrožení života a zdraví, a ve službě

se mohou často dostat do situace, kdy je třeba raněné nebo nemocné osobě poskytnout první

pomoc. Policie České republiky je jednou ze základních složek Integrovaného záchranného

systému, u kterých se předpokládá, že jsou připraveni efektivně reagovat na vzniklé

mimořádné situace, které mohou ohrozit život a zdraví člověka.

Jako studentka Civilního nouzového plánování se ráda účastním cvičení složek IZS,

kde mohu z blízka sledovat činnost jednotlivých složek, jejich vzájemnou spolupráci

a získávat tak nezbytné zkušenosti do budoucna. Právě na jednom ze cvičení zaměřeném

na případný teroristický útok v metru jsem si uvědomila skutečnost, že do nebezpečné zóny

mají přístup pouze příslušníci Policie České republiky, jsou tedy těmi, kteří jako první třídí

raněné a poskytují jim první pomoc. Na základě těchto zkušeností jsem se začala více zajímat

o oblast první pomoci u policistů. Zjistila jsem, že se u nich jedná o velmi diskutované téma

a problematickou oblast. Rozhodla jsem podrobněji zabývat schopností příslušníků Policie

České republiky správně poskytnout neodkladnou první pomoc.

Vždyť i Listina základních práv a svobod má v sobě svým způsobem zakotven odkaz

na poskytnutí první pomoci, ve svých článcích práva na život a práva na ochranu zdraví.

Aktuálnost tématu vychází i ze skutečnosti, že i v praxi právě příslušníci Policie České

republiky jsou ti, kteří mnohdy přijíždějí na místo události jako první. Je tedy na nich, situaci

vyhodnotit a v případě nutnosti zahájit adekvátní první pomoc. Právě jejich správný postup

může velmi často rozhodnout o přežití raněného a případně zabránit fatálním následkům.

V této diplomové práci se konkrétně budeme zabývat schopností poskytnout první pomoc

u příslušníků Policie České republiky z vybraných krajských ředitelství. Zjistíme metody

výcviku, způsoby školení a vybavení v oblasti první pomoci a analyzujeme schopnosti

příslušníků Policie České republiky poskytovat první pomoc.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Policie ČR

Policie ČR (dále jen PČR) je zřízena ze zákona jako ozbrojený bezpečnostní sbor,

který plní úkoly ve věcech bezpečnosti a vnitřního pořádku. Působí na území České

republiky (dále jen ČR), pokud zákon nebo jiný právní předpis nestanoví jinak,

kde má rozsah vymezený právními předpisy různé právní síly. Spolupracuje s mezinárodními

policejními institucemi a organizacemi a s bezpečnostními sbory jiných zemí [1]. V současné

době je u PČR 40 336 příslušníků ve služebním poměru a 9899 zaměstnanců v pracovním

poměru (stav ke dni 1.4.2019).

Hlavním úkolem PČR ve věcech bezpečnosti a vnitřního pořádku je chránit bezpečnost

osob, majetek a veřejný pořádek, plnit úkoly podle trestního řádu, předcházet trestné činnosti

a plnit další úkoly na úseku bezpečnosti a vnitřního pořádku uložené jí zákony,

mezinárodními smlouvami či předpisy Evropských společenství, které jsou součástí právního

řádu [2].

PČR je podřízena Ministerstvu vnitra ČR. Činnost PČR řídí policejní prezidium,

v jehož čele je policejní prezident, který odpovídá za činnost PČR ministru vnitra ČR.

Policejní prezidium je nadřízeno útvarům s celostátní působností a krajským ředitelstvím.

Celorepublikové útvary jsou zřizovány ministrem vnitra na návrh policejního prezidenta.

Krajská ředitelství jsou vytvářena zákonem. Na návrh krajského ředitele mohou být

policejním prezidentem zřizovány další útvary v rámci krajských ředitelství. Krajská

ředitelství mají územně vymezenou působnost, kde slouží veřejnosti [3].

Zákonem č. 273/2009 Sb., o Policii České republiky je zřízeno celkem 14 krajských

ředitelství policie. Územní obvody 14 krajů, tedy vyšších územních samosprávných celků,

jsou shodné se služebními obvody krajských ředitelství policie.


[…]


zjištěných výsledků z dotazníkového šetření a SWOT analýzy doporučujeme níže popsané

návrhy na zlepšení.

Pro zlepšení znalosti poskytnutí první pomoci příslušníků PČR, bychom navrhovali

pravidelné, každoroční nejen teoretické ale i praktické proškolení. Navrhovali bychom

vytvoření testu, prověřujícího znalosti příslušníků PČR v dané problematice. Tento test by

příslušníci byli povinni každoročně vyplnit na intranetu. Po ukončení testu by měli možnost
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nahlédnout do vyhodnocení a objektivně posoudit své vědomosti a případné nedostatky.

Vyhodnocená data by měla sloužit nadřízeným k všeobecnému přehledu a k případné

organizaci školení zaměřeného na největší slabiny. Náhled testu a jeho vyhodnocení

viz příloha 8.

Vzhledem k tomu, že respondenti v dotazníku měli zájem o praktická školení,

kdy teoretická uváděli jako nedostačující, navrhujeme každoroční školení s modelovými

situacemi. Každé krajské ředitelství policie by si školení příslušníků zajišťovalo samo,

ať již svépomocí, či prostřednictvím jiných organizací. Náplň školení by ve všech krajských

ředitelstvích policie měla být jednotná. Nejprve by příslušníci absolvovali teoretickou

přípravu s modelovými situacemi na učebně (zejména prvotní vyšetření, resuscitaci

a krvácení), poté by absolvovali praktickou část školení, kde by si mohli příslušníci

vyzkoušet poskytování první pomoci na modelových situacích v praxi. Zaměřeno by bylo

na situace, se kterými se mohou příslušníci PČR nejčastěji setkat v praxi, popřípadě se

orientovalo na nedostatky zjištěné v pravidelném testu, či vyplývající z výsledků

této diplomové práce. Další část školení by byla věnována metodě třídění raněných START

včetně vyplňování karty pro třídění raněných a určování priority jejich ošetření a transportu.

Po praktické části školení, by instruktor slovně zhodnotil každého příslušníka a v případě

jeho chybného postupu by následovala praktická ukázka postupu správného. Limity počtu

účastníků jednotlivých školení by měly být nastaveny tak, aby školení mohla být založena na

individuálním přístupu, jak při nácviku, tak i při vyhodnocení.

Na základě SWOT analýzy jednotlivých krajských ředitelství policie v systému

vzdělávání v oblasti první pomoci, považujeme za slabé stránky nedostatečné proškolování,

výbavu a absenci statistik. Mimo zlepšení v oblasti vzdělávání, doporučujeme vybraným

krajským ředitelstvím zaměřit se také na zlepšení vybavení příslušníků PČR (nad rámec

vyhlášky) a zahájit případnou spolupráci s tuzemskými i zahraničními organizacemi

zabývajícími se oblastí první pomoci. Dále navrhujeme zavedení statistik v poskytování

první pomoci s následným využitím získaných dat v praxi. A v neposlední řadě

doporučujeme nadále prohlubovat spolupráci s ostatními složkami IZS a provádět

prověřovací a taktická cvičení.
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7 ZÁVĚR

Diplomová práce byla zaměřena na schopnost příslušníků PČR z vybraných krajských

ředitelství poskytnout první pomoc. První pomoc je uceleným komplexem úkonů, které jsou

třeba k jejímu úspěšnému zvládnutí. Lze si ji představit, jako mozaiku, kde i jeden chybějící

střípek, může ovlivnit celkový výsledek. Jedná se v současnosti o velmi diskutované téma

vzhledem k nevyvážené úrovni vzdělání jednotlivců v oblasti poskytování první pomoci.

I přes obrovský pokrok a skutečnost, že se v posledních letech první pomoc dostává

do širokého povědomí obyvatel, mají mnozí stále velké mezery a jen okrajové znalosti. Právě

u policistů by však již z povahy jejich povolání/poslání mělo být bezchybné ovládání první

pomoci samozřejmostí.

Ve výzkumné části jsme zjistili, že schopnost příslušníků PČR poskytovat první pomoc je

v mnoha ohledech téměř dostačující, nicméně byly zjištěny nedostatky, které vzhledem

k závažnosti problematiky mohou mít až fatální následky. Zejména se jednalo o problematiku

polohování postiženého v šoku, zástavu masivního krvácení, ošetření střelného poranění,

resuscitaci u dětí a rozpoznání vnitřního krvácení. Příslušníci PČR projevují velký zájem

o školení poskytování první pomoci, a to je dobré znamení pro případné změny v systému

vzdělávání v této oblasti na krajských ředitelstvích policie. Identifikovali jsme postoj námi

vybraných krajských ředitelství policie k oblasti poskytování první pomoci. Každé krajské

ředitelství si systém vzdělávání v oblasti první pomoci vytváří samo a je jen na něm jaké

postavení k této problematice zaujme. V naší práci jsme zaznamenali rozdílný přístup

jednotlivých krajských ředitelství policie k této problematice, který je evidentní

i z vyhodnocení dotazníkového šetření. Prostřednictvím SWOT analýzy jsme porovnávali

přístup jednotlivých námi vybraných krajských ředitelství policie k oblasti první pomoci.

Na základě analýzy získaných dat a dotazníkového šetření jsme doporučili návrhy

na zkvalitnění systému vzdělávání a implementaci nových postupů a vybavení v oblasti

poskytování první pomoci. Námi zjištěnou úroveň schopnosti poskytnout první pomoc

příslušníky PČR by bylo třeba rozhodně zvýšit.

Policisté jsou velmi často ti, kteří obvykle přijíždějí na místo události jako první a je

tedy na nich, situaci vyhodnotit a v případě nutnosti zahájit adekvátní první pomoc. Kvalitní

a propracovaný systém vzdělávání a podpory v oblasti první pomoci by tedy pro krajská

ředitelství policie měl být samozřejmostí.
