## I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Márová** Jméno: **Jana** Osobní číslo: **434363**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Ochrana obyvatelstva**
Studijní obor: **Civilní nouzové plánování**
Název práce: **Analýza a komparace schopnosti poskytovat první pomoc u příslušníků Policie České republiky**

## II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění zadání). (0 - 30 bodů)* 28
2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 - 20 bodů)* 18
3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10 bodů)* 5
4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 - 40 bodů)* 30
5. <b>Celkový počet bodů</b> <b>81</b>

\* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

## III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1.

2.

3.

#### IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
<input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

\*\* v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

#### V. KOMENTÁŘ

Předkládaná diplomová práce řeší aktuální, praktické a přínosné téma. V práci je minimum gramatických a stylistických chyb a je psána srozumitelně, avšak obsahuje některé věcné nepřesnosti ("ošetříme šok"). Některé kapitoly na sebe logicky nenavazují (2.3.2. První psychická pomoc, 2.3.3. Historie první pomoci...) a jsou zbytečně rušivě rozděleny do mnoha odstavců. Praktická část je podrobně, kvalitně a přehledně zpracována, vyjma kapitoly "Diskuze", ve které je nevhodně zařazena SWOT analýza a narušuje logickou návaznost této kapitoly. Diskuzí jsou tedy 4 strany z 12. Pozitivně hodnotím rozbor zjištěných dat, návrhy na zlepšení a celkový rozsah výzkumu. Cíle práce byly splněny. Práci navrhuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Ing. Markéta Janů
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis: .....

Datum: .....